Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 2016 91ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070100091

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 63, DE 30 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve divulgar os resultados do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os can-
didatos abaixo relacionados:

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PLANEJAMENTO DE ENSINO
Edital nº 107 de 16 de OUTUBRO de 2015, DOU de 19/10/2015, Seção III, págs 101-
103
Processo nº 23083.005093/2015-86
"Ad Referendum"
Classe: PROFESSOR ADJUNTO
Área: DIDÁTICA E ENSINO DE LÍNGUA MATERNA

CLAS. C A N D I D ATO MÉDIA FI-
NAL

1º LUIZA ALVES DE OLIVEIRA 279,00

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Edital nº 121 de 16 de DEZEMBRO de 2015, DOU de 17/12/2015, Seção III, págs 72-
73
Processo nº 23083.010043/2014-30
"Ad Referendum"
Classe: PROFESSOR TITULAR LIVRE/E
Área: HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA

CLAS. C A N D I D ATO MÉDIA FI-
NAL

1º FLAVIO MADUREIRA HEINZ 323,60

ANA MARIA DANTAS

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES

AVISO DELICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 4/2016

Objeto: Concessão de uso de espaço físico, com área total de
155,55 m², localizado no anexo do Pavilhão de Química, para ex-
ploração de serviços bancários/financeiros, no Campus de Seropédica
da UFRRJ. Total de itens Licitados: 01. Retirada do Edital e seus
Anexos: no site www.ufrrj.br (na parte de licitações) ou das
09h00min às 11h00min e das 13h00 min às 16h00 min no endereço
citado abaixo. Valor mínimo estimado do aluguel mensal: R$
15.000,00. Endereço: BR 465 - Km 07 - UFRRJ - Pavilhão Central,
Sala 21 - CPL - Seropédica - RJ. Entrega dos envelopes de ha-
bilitação e de proposta: 02/08/2016 às 09h00min.

GUSTAVO MOULIN LUNGA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 68/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de
resíduos de saúde, conforme especificações descritas no Termo de
Referência do respectivo Edital.

Vencedora: Item1 - Empresa: SERVIOESTE RIO DE JA-
NEIRO LTDA / CNPJ: 14.470.588/0001-51.

Processo N°: 23083.008260/2013-89.

EMPRESAS V. Total
SERVIOESTE RIO DE JANEIRO LTDA R$ 249.999,60

TO TA L R$ 249.999,60

SANDRO VALÉRIO GONÇALVES MARTINS
Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E
ACOMPANHAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

SEÇÃO DE PREGÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016 -ATA DE SRP Nº 024/2016
Objeto: Aquisição de equipamentos elétricos e de laboratório para
atender a Secretaria - Demat da Universidade Federal Rural do Rio de
Janeiro. Vencedora: item 03, Riolink Tecnologia LTDA; Item 06,
ITEST - medição e automação LTDA; Item 01, L.H. Gonçalves
componentes eletrônicos - EPP; Item 02, N.H. Neto Comercio de
Instrumentos de Medição - EPP; itens 04 e 05, AIQ Ferramentas e
Instrumentos. Processo: 23083. 004874/2015 - 53 -Data da Assi-
natura: 22 / 06 / 2016.Vigência da Ata: 21 / 06 / 2017.Prazo de
Validade: 12 meses.Valor Total da Ata: 131.562,15

Empresas V. Total
Riolink Tecnologia LTDA R$ 13.590,00
ITEST - Medição e Automação LTDA R$ 64.800,00
L.H. Gonçalves Componentes Eletrônicos - EPP R$ 21.807,84
N.H. Neto Comercio de Instrumentos de Medição -
EPP

R$ 10.728,00

AIQ Ferramentas e Instrumentos R$ 20.636,31

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153033

Número do Contrato: 119/2014. Nº Processo: 23091004660201405.
DISPENSA Nº 113/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
35353432000160. Contratado : NORDESTE SEMEN LTDA - EPP -
Objeto: O objeto deste aditivo é a prorrogação de vigencia ao con-
trato 119/2014 pelo periodo de 12(doze) meses. Fundamento Legal:
lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 30/12/2015 a 29/12/2016.
Valor Total: R$26.250,00. Fonte: 112000000 - 2015NE801102. Data
de Assinatura: 14/12/2015.

(SICON - 30/06/2016)

EDITAL No- 28/2016

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFES-
SOR EFETIVO - EDITAL 013/2016

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
HOMOLOGA, de acordo com a Decisão/CONSUNI 115/2016, de 23
de junho de 2016, o resultado do Concurso Público para Professor
Efetivo, realizado nos termos o Edital Nº 013/2016, de 08 de abril de
2016, publicado no Diário Oficial da União nº 68, de 11 de abril de
2016, conforme abaixo especificado:

Processo nº 23091.5874/2016-05
Disciplinas/área: Contabilidade Intermediária. Contabilidade

Avançada. Teoria da Contabilidade (Campus Mossoró). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º -
Vinicius Gomes Martins- APROVADO - CLASSIFICADO;

Disciplinas/área: Física na Educação Básica. Física na Edu-
cação do Campo. Instrumentação para o Ensino de Física, Etno-
ciência. Etnomatemática. Fundamentos da Matemática na Educação
do Campo. Estágios Curriculares Supervisionados (Campus Mosso-
ró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Midiã Medeiros Monteiro- APROVADA - CLAS-
SIFICADA;

Disciplinas/área: Circuitos Elétricos, Sistemas de Aterramen-
to, Análise de Sistemas de Potência, Equipamentos Elétricos, Teoria
Eletromagnética e Conversão Eletromecânica de Energia, Máquinas
Elétricas, Proteção de Sistemas Elétricos (Campus Caraúbas). O re-
sultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO:
1º - Sâmara de Cavalcante Paiva - APROVADA - CLASSIFICADA;
2º - Erasmo Saraiva de Castro - APROVADO; 3º - Gabriel Vidal
Negreiros Bezerra - APROVADO;

Disciplinas/área: Ensino de Língua - Libras (Campus Ca-
raúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -

SITUAÇÃO: 1º - Izabela Apolinario Da Costa - APROVADA -
CLASSIFICADA; 2º - Michelle Arrais Guedes - APROVADA;

Disciplinas/área: Linguística. Língua portuguesa (Campus
Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDI-
DATO - SITUAÇÃO: 1º - Francisco Vieira da Silva - APROVADO -
CLASSIFICADO; 2º - Mário Gleisse das Chagas Martins- APRO-

VA D O ;
Disciplinas/área: Matemática Computacional. Algoritmos.

Programação e seus Laboratórios (Campus Pau dos Ferros). O re-
sultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO:
1º - Patrick Cesar Alves Terrematte Santos - APROVADO - CLAS-
SIFICADO; 2º - Einstein Gomes dos Santos- APROVADO; 3º -
Heitor Medeiros Florêncio - APROVADO;

Disciplinas/área: Mitigação de Impactos ambientais. Gestão
de resíduos Sólidos. Tratamento de águas residuárias. Tratamento de
Efluentes industriais. Controle ambiental na indústria têxtil (Campus
Pau dos Ferros). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CAN-
DIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Gabriela Valones Rodrigues de Araújo -
APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas/área: Mecânica dos Solos I. Mecânica dos Solos
II. Topografia. Obras em Terra (Campus Pau dos Ferros). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º -
José Daniel Jales Silva - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - An-
driele Nascimento de Souza - APROVADO; 3º - Charles Pereira
Chaves- APROVADO;

Disciplinas/área: Estruturas de Aço. Fundações e Estruturas
de Contenção. Alvenaria Estrutural. Resistência dos Materiais II
(Campus Pau dos Ferros). O resultado final foi o seguinte: NOME
DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Leovegildo Douglas Pereira de
Souza - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Jonathas Iohanathan
Felipe de Oliveira - APROVADO;

Mossoró, 30 de Junho de 2016.
JOSE DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2016 - UASG 153033

Nº Processo: 23091004222/16-86 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Lâminas Histológicas. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 01/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Presidente Costa e Silva C.p.137
MOSSORO - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153033-05-26-2016. Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUANA LORENA DE SOUZA LIMA
Diretora da Divisão de Licitações

(SIDEC - 30/06/2016) 153033-15252-2016NE080001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2016

Foram vencedoras e fazem parte da ata de registro de preços
do pregão 19/2016 que tem como objetivo a aquisição de Con-
dicionador de ar,as empresas: ENGEPOLO AR CONDICIONADO
COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP; MAXIMUM COMERCIAL
IMPORTADORA EEXPORTADORA LTDA-EPP; ALEXSANDRE
APARECIDO DELMANTO - DISTRIBUIDORA-ME;FRIO TEC AR
CONDICIONADO DO BRASIL EIRELI - ME e LIVRE SOLU-
COES INOVADORAS EIRELI - EPP, no valor total de R$
3.045.437,57, as atas ficaram disponíveis no site docompras-
net.gov.br, durante sua vigencia.

ALAETE ROBERTO JUNIOR
Secretario

(SIDEC - 30/06/2016)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2016 - UASG 153163

Nº Processo: 23080027458201553.
PREGÃO SRP Nº 262/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 20202268000113.
Contratado : M R D CONTAINERS LTDA - ME -Objeto: Aquisição
de containers personalizados (módulos habitáveis) para atender o
Campus de Curitibanos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
23/06/2016 a 22/06/2017. Valor Total: R$39.099,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800721. Data de Assinatura: 23/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 153163-15237-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 198/2013. Nº Processo: 23080071461201342.
DISPENSA Nº 305/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 97542342000175. Con-
tratado : RT IMOBILIARIA LTDA - ME -Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato por 30 (trinta) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 19/06/2016 a 18/12/2018. Valor Total:
R$1.034.190,30. Fonte: 112000000 - 2015NE800385. Data de As-
sinatura: 17/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 153163-15237-2016NE800095

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2016 - UASG 153163 SRP

Nº Processo: 23080013693201629 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de ração e maravalha para
atender ao Biotério Central da Universidade Federal de Santa Ca-
tarina - UFSC. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 01/07/2016 de
08h00 às 11h59 e de 12h às 17h59. Endereço: Av. Desembargador
Vitor Lima, N. 222, 5º Andar, Prédio da Reitoria 2 Trindade - FLO-
RIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153163-05-162-2016. Entrega das Propostas: a partir de
01/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/07/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do DPL

(SIDEC - 30/06/2016) 153163-15237-2016NE800036

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 82/2016 - SRP

Objeto:Registrro de Preços para aquisição de materiais de Manu-
tenção Hidraúlica.Processo: 23080.003381/2016-15.Vencedo-
res:01.741.355/0001-02 R$ 423,60;08.658.622/0001-13_R$
2.833,60;09.383.413/0001-77 R$ 52.104,00;09.548.709/0001-09
R$4.062,70;11.146.393/0001-62_R$ 7.616,90;13.338.681/0001-44 R$
11.540,60;19.650.622/0001-93R$ 3.045,00;20.795.155/0001-79 R$
18.455,95.Total:R$ 100.082,3500.

VILMAR MANOEL DA CONCEIÇÃO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2016) 150232-15237-2016NE800575

PREGÃO Nº 128/2016 - SRP

Objeto: SRP p/ aquisição de pães e leite. Processo
23080021989201613. Empresas vencedoras: 04.112.923/0001-96 R$
173.400,00; 12.698.194/0001-20 R$ 165.521,00.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2016) 150232-15237-2016NE800575

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-01T02:04:46-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial